
Metodický list 
 

Vybrané ukazatele státního rozpočtu  
 

 
I. Definice a obsah 

Jedná se o statistiku vybraných příjmů a výdajů z pokladního plnění státního 
rozpočtu v metodice GFS (Vládní finanční statistika – manuál Mezinárodního 
měnového fondu GFS 1986) sloužící pro operativní porovnávání skutečného 
vývoje příjmových a výdajových položek s rokem minulým. Bilance zahrnuje i 
operace související s platbami České republiky do a z rozpočtu Evropské unie  
a představuje finanční vztahy, které zabezpečují financování některých funkcí 
států. Obsahuje dotační vztahy k rozpočtům jak na ústřední, tak místní úrovni. 
Bilance příjmů a výdajů státního rozpočtu představuje cca 70 % příjmů a výdajů 
celého vládního sektoru (S.13).  

 
II. Zdroje a metodika zjišťování 

Příjmové a výdajové operace státního rozpočtu jsou zpracovány z účetních 
výkazů       o státním rozpočtu na MF ČR a jsou publikovány měsíčně. Jedná se o 
seskupení jednotlivých položek do obdobné sestavy, na základě které je schválen 
státní rozpočet pro příslušný rok Parlamentem ČR. 

 
III. Členění 

Ukazatele jsou vyjádřeny v  řadě od roku 2002 vždy do období t-1, a to 
kumulovaně od počátku příslušného roku v běžných cenách a v mil. Kč.  

 
IV. Způsob výpočtu 

Jedná se o vlastní propočty prováděné na MF ČR ve smyslu platné rozpočtové 
skladby podle metodiky GFS 1986 (metodika MMF). Propočty se provádějí na 
základě výkazů zpracovaných ČNB pro MF. 
 

V. Změna metodiky 
Ukazatele jsou metodicky srovnatelné.   

 
VI. Vykazující subjekty 

Vykazujícími subjekty jsou jednotlivé organizační složky státu (dříve tzv. kapitoly 
SR), které vyjadřují okruh působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní 
správy a dalších organizačních složek státu. 


